*) Hæser *Lehrb. d. Gesch. d. Mediz. u. Volkskrankh.* 1844-45, pag. 162.

necesse est, quam quæ in nostris terris obveniunt. Violenter tractatæ fere omnes Formicidæ se impavide defendunt, loca corporis hostilis præ aliis doloris impatientia (ut in homine ex. c. scrotum) investigantes ibique morsu acerbissimo se tenaciter infigentes. Arma *Formicæ* operariæ sunt mandibulæ et liquor acidus acetose olens, qui in omnibus pæne speciebus a propriis glandulis secretus in cutem humanam, præsertim a mandibulis vel aliter vulneratam, ejaculatus dolorem valde urentem excitat; arma operariæ et feminae *Myrmicæ* pariter sunt mandibulæ, sed species hujus generis præterea aculeo vel spiculo subtili penetrante instruuntur, quocum in corii strata mollia doloreque facillime adfecta liquorem magis adhuc quam Formicarum irritantem et pruritivum infundunt. Vulnura talia aculeorum plura in eodem loco vesiculas parvas epidermidis cieunt (unde existit nomen *Myrmicarum Fennicum Kupliainen*). *Formicæ* acervicolæ fortitudine ferocissima excellunt; ceteræ plerumque nostratium mitioris sunt indolis, nec nisi nimium lacesitæ arma tentant. Elucet demum præstantia Formicidarum inter insecta cetera non solum instinctu, ut dicunt, sociali eximio, sed etiam eâ re, quod servos et pecudes quasi sibi adjungere intelligant nonnullæ earum, sicut supra jam vidimus.

Formicidæ regionum nostrarum multo minus sunt nocivæ, quam meridionales, cultui vero tamen hortorum molestias quasdam facessere possunt, quando turba frequentiori appareant fructusque adgrediantur vel radices plantarum pro nidis condendis effodiant et lædant. Remedium tum optimum videtur, aquam ferventem in habitaculis earum sollicite exploratis haurire, qua cum prole sua,

quantum fieri possit, destruantur vel fugentur *). — Plurima insecta vexata ex analogia mammalium nonnullorum odorem quendam proprium hostibus suis ingratum dispergunt. Acervicolæ præcipue sic inter Formicas halitum definitum singularem stimulatæ minaces emittunt *acidi formicini*, tamquam ut signum, quod arma jam sumserint h. e. quod paratum hunc liquorem acerbum habeant, de cujus effectibus inter arma earum defensoria jam aliquid dictum est. Acidum hocce volatile usum in Medicina practica multiplicem habet. Variæ Formicidæ specialiter variantes odores exhalant. Usus alias etiam præbent hæc insecta pupis suis, quæ pabulum bonum avibus cantricibus efficiunt, et offis resinæ acido eorum graveolente perfusæ, quæ in acervicolarum nidis occurrunt (Succis notæ sub nomine *Wirack*, Fennice *Kusiatspikka*) suffimentique loco adhiberi possunt **). Larvæ Cetoniarum apud acervicolas inprimis habitantes, ut esca hami delicatissima a piscatoribus nostris avide exquiruntur.